فقہ حنفی کے حوالے سے ہم نے ان سے سوال کیا تو انہوں نے بتایا کہ وہ خود حنفی عالم ہیں اور اس ملک کا بچہ بچہ سنی حنفی ہے۔ اس لئے عبادات و معاملات میں فقہ حنفی ہی اساس ہے۔ انہوں نے کہا کہ افغانستان میں عدلیہ بھی فقہ حنفی کے تابع ہے اور عدل و انصاف ہر شخص کو اس کی دہلیز پر ملتا

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۷۵﴾ جمادی الثانیہ / رجب ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
ہے۔ یہاں حاکم و محکوم عدلیہ کے سامنے برابر ہیں، ابھی کل ہی قصاص کے ایک کیس میں ایک ایسے
شخص کو سزا دی جائے گی جو طالبان کا بااثر افسر تھا اور اس نے ایک شخص کو قتل کر ڈالا۔ یہ سزا ایک
اسٹیڈیم میں عوام کے رو بروی جائے گی۔

چنانچہ صبح ۹ بجے ہم سپریم کورٹ پہنچ گئے جہاں سپریم کورٹ کے ڈپٹی چیف جسٹس قاضی
شہاب الدین دلاور نے ہمارا استقبال کیا وہ اپنی عدالت میں موجود تھے اور ان کے ساتھ چار مزید جج
بھی تشریف رکھتے تھے ان کی عدالت کا کمرہ 10x10 فٹ کا ہوگا۔ ایک سادہ سی پرانی میز، ایک
کرسی، میز کے سامنے دو پرانے سے صوفے جن پر دیگر چارج بیٹھے تھے، ایک کرسی ہمارے لئے لگا

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۷۶﴾ جمادی الثانیہ رجب ۱۴۲۲ھ ۵ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

دی گئی۔ قاضی شہاب الدین نے دیگر ججوں کا تعارف کرایا۔ تمام جج فقہ حنفی کے ماہر عالم تھے اور عام سادہ لباس میں ملبوس تھے۔ قاضی شہاب الدین کا لباس و دستار ہمارے پنجاب کے علماء کے لباس سے ملتا جلتا تھا اور وہ خاصے پروقار اور عرب دار نظر آ رہے تھے۔

اگر وہ اپنا حق استعمال کرتے ہوئے ولی کے اس نکاح کو فسخ کر دیں تو انہیں اختیار ہے، اگر نہ کریں تو فیصلہ وہی ہے جو سنایا جا چکا۔ ایک اور کیس ایک ماتحت عدالت کے پیش کار کا تھا جس پر رشوت لینے کا الزام تھا، جج صاحب نے بتایا کہ اس پر ۸۰۰۰ روپے پاکستانی رشوت لینے کا الزام ہے، اپیل میں اسے اپنا موقف

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۷۷﴾ جمادی الثانیہ / رجب ۱۴۲۲ھ ۶ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
پھر پیش کرنے کا موقع دیا جائے گا۔ بتایا گیا کہ یہ شخص بیس روز سے پولیس کی تحویل میں ہے، ملزم
نے صحت جرم سے انکار کیا اور بتایا کہ الزام بدینتی کی بناء پر لگایا گیا ہے۔

لیٹل بیچ نے ماتحت عدالتوں کے فیصلوں کی نقول کا مطالعہ کرنے کے بعد ملزم کی
ضمانت پر رہائی کا حکم دیا اور کیس از سر نو تحقیق کے لئے ماتحت عدالت کو بھجوا دیا۔

پشتوان کی
اپنی زبان ہے۔

مفتی عبدالکلیم نے اگلے روز عصر بعد ہماری امیر المؤمنین ملاعر سے ملاقات کا اہتمام کیا۔
نماز عصر ملاعر کی رہائش گاہ کی قریبی مسجد میں ادا کرنے کو کہا گیا، ہم وہاں پہنچائے گئے سیکورٹی چیک

علمی و تحقیقی جملہ فقہ اسلامی ﴿۷۸﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

کے بعد مسجد میں ہم نے دو گانہ ادا کیا ہی تھا کہ نماز کے لئے صفیں بنا شروع ہو گئیں، ہم امام کے مصلے کے قریب تھے، امام مصلے پر بڑھا تو ہمارے ارد گرد چار پانچ کلاشکونوں والوں نے کلاشکونیں زمین پر رکھیں اور نماز میں شامل ہو گئے۔

کچھ کچھ اندازہ ہوا کہ ملا عمر آگئے ہیں۔